
10/03/2023, 11:02 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1103469&acao=A&tipo=t 1/6

Pregão/Concorrência Eletrônica

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal

Termo de Adjudicação do Pregão
Nº 00284/2022 (SRP)

Às 11:01 horas do dia 10 de março de 2023, após analisado o resultado do Pregão nº 00284/2022, referente ao
Processo nº 06000127834202261, o Pregoeiro, Sr(a) JULIANA ARAUJO E SOUZA, ADJUDICA aos licitantes vencedores
os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 60
ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada, Numerada , Apresentação: Embalagem Individual
, Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.225 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,9312 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD,
pelo melhor lance de R$ 1,6000 e a quantidade de 10.225 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/03/2023
11:01:07

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO
DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD, CNPJ/CPF:
61.418.042/0001-31, Melhor lance: R$ 1,6000

Item: 2
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 60
ML, Tipo Bico: Bico Tipo Cateter , Adicional: Graduada, Numerada , Apresentação: Embalagem Individual ,
Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.904 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,9658 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD,
pelo melhor lance de R$ 1,6000 e a quantidade de 3.904 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/03/2023
11:01:08

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO
DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES - SOCIEDAD, CNPJ/CPF:
61.418.042/0001-31, Melhor lance: R$ 1,6000

Item: 3
Descrição: Seringa



10/03/2023, 11:02 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1103469&acao=A&tipo=t 2/6

Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 10
ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada, Numerada , Apresentação: Embalagem Individual
, Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.396.613 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3311 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ROTA DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2400 e a quantidade de 4.396.613
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/03/2023
11:01:09

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ROTA DISTRIBUIDORA LTDA,
CNPJ/CPF: 36.731.457/0001-13, Melhor lance: R$ 0,2400

Item: 4
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 10
ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada, Numerada , Apresentação: Embalagem Individual
, Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.465.537 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3311 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: V15 COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2700 , com valor
negociado a R$ 0,2400 e a quantidade de 1.465.537 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/03/2023
11:01:10

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: V15 COMERCIO E DISTRIBUICAO
LTDA, CNPJ/CPF: 32.428.456/0001-43, Melhor lance: R$ 0,2700, Valor Negociado: R$
0,2400

Item: 5
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 20
ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada, Numerada , Apresentação: Embalagem Individual
, Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.639.868 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,4900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ROTA DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,3700 e a quantidade de 2.639.868
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/03/2023
11:01:11

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ROTA DISTRIBUIDORA LTDA,
CNPJ/CPF: 36.731.457/0001-13, Melhor lance: R$ 0,3700

Item: 6
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 20
ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada, Numerada , Apresentação: Embalagem Individual
, Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 879.955 Unidade de fornecimento: Unidade



10/03/2023, 11:02 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1103469&acao=A&tipo=t 3/6

Valor Estimado: R$ 0,4900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

07/02/2023
10:13:06

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possível obter proposta
válida de Me/EPP.

Item: 7
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 3 ML,
Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada, Numerada , Componente Adicional: C/ Sistema
Segurança Segundo Nr/32 , Apresentação: Embalagem Individual , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Esterilidade:
Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.245.085 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,4900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SALDANHA RODRIGUES LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2896 e a quantidade de 6.245.085
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/03/2023
11:01:12

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SALDANHA RODRIGUES LTDA,
CNPJ/CPF: 03.426.484/0001-23, Melhor lance: R$ 0,2896

Item: 8
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 3 ML,
Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada, Numerada , Componente Adicional: C/ Sistema
Segurança Segundo Nr/32 , Apresentação: Embalagem Individual , Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Esterilidade:
Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.081.695 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,4900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

20/01/2023
14:58:03

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possível obter proposta válida de
ME/EPP compatível com o valor obtido no item vinculado destinado ao Mercado
Geral.

Item: 9
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 5 ML,
Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada, Numerada , Apresentação: Embalagem Individual ,
Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.178.568 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,7362 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SALDANHA RODRIGUES LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,3395 e a quantidade de 2.178.568
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações



10/03/2023, 11:02 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1103469&acao=A&tipo=t 4/6

Adjudicado 10/03/2023
11:01:12

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SALDANHA RODRIGUES LTDA,
CNPJ/CPF: 03.426.484/0001-23, Melhor lance: R$ 0,3395

Item: 10
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 5 ML,
Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada, Numerada , Apresentação: Embalagem Individual ,
Tipo Agulha: C/ Agulha 22 G X 1" , Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 726.189 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,7362 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

20/01/2023
14:58:20

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possível obter proposta válida de
ME/EPP compatível com o valor obtido no item vinculado destinado ao Mercado
Geral.

Item: 11
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 1 ML,
Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada (Escala Ml), Numerada , Apresentação: Embalagem
Individual , Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 467.190 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,2100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SALDANHA RODRIGUES LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,1472 , com valor negociado a R$
0,1400 e a quantidade de 467.190 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/03/2023
11:01:13

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SALDANHA RODRIGUES LTDA,
CNPJ/CPF: 03.426.484/0001-23, Melhor lance: R$ 0,1472, Valor Negociado: R$ 0,1400

Item: 12
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 1 ML,
Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada (Escala Ml), Numerada , Apresentação: Embalagem
Individual , Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 155.730 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,2100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

20/01/2023
14:58:36

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possível obter proposta válida de
ME/EPP compatível com o valor obtido no item vinculado destinado ao Mercado
Geral.

Item: 13
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 0,5
ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada (Escala Ui), Numerada , Apresentação:
Embalagem Individual , Tipo Agulha: C/ Agulha 30 G X 5/16" , Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



10/03/2023, 11:02 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1103469&acao=A&tipo=t 5/6

Quantidade: 588.321 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,9700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,0000 , com
valor negociado a R$ 0,9700 e a quantidade de 588.321 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/03/2023
11:01:14

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BECTON DICKINSON INDUSTRIAS
CIRURGICAS LTDA, CNPJ/CPF: 21.551.379/0008-74, Melhor lance: R$ 1,0000, Valor
Negociado: R$ 0,9700

Item: 14
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 0,5
ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada (Escala Ui), Numerada , Apresentação:
Embalagem Individual , Tipo Agulha: C/ Agulha 30 G X 5/16" , Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 196.107 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,9700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/01/2023
08:40:50

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possível obter proposta
válida de ME/EPP

Item: 15
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 1 ML,
Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada (Escala Ui), Numerada , Componente Adicional: C/
Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Apresentação: Embalagem Individual , Tipo Agulha: C/ Agulha 26 G X 1/2" ,
Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.969.608 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SALDANHA RODRIGUES LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,3572 e a quantidade de 1.969.608
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/03/2023
11:01:15

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SALDANHA RODRIGUES LTDA,
CNPJ/CPF: 03.426.484/0001-23, Melhor lance: R$ 0,3572

Item: 16
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 1 ML,
Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada (Escala Ui), Numerada , Componente Adicional: C/
Sistema Segurança Segundo Nr/32 , Apresentação: Embalagem Individual , Tipo Agulha: C/ Agulha 26 G X 1/2" ,
Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 656.535 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações



10/03/2023, 11:02 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1103469&acao=A&tipo=t 6/6

Cancelado no
julgamento

20/01/2023
14:59:53

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não foi possível obter proposta válida de
ME/EPP compatível com o valor obtido no item vinculado destinado ao Mercado
Geral.

Item: 17
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 10
ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada, Numerada , Apresentação: Embalagem Individual
, Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 77.597 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3335 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SALDANHA RODRIGUES LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2800 e a quantidade de 77.597
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/03/2023
11:01:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SALDANHA RODRIGUES LTDA,
CNPJ/CPF: 03.426.484/0001-23, Melhor lance: R$ 0,2800

Item: 18
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 0,5
ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada (Escala Ui), Numerada , Apresentação:
Embalagem Individual , Tipo Agulha: C/ Agulha 30 G X 5/16" , Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.863.641 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3485 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2498 e a
quantidade de 2.863.641 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/03/2023
11:01:27

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 28.345.933/0001-30, Melhor lance: R$ 0,2498

Item: 19
Descrição: Seringa
Descrição Complementar: Seringa Material: Polipropileno , Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha , Capacidade: 0,5
ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip , Adicional: Graduada (Escala Ui), Numerada , Apresentação:
Embalagem Individual , Tipo Agulha: C/ Agulha 30 G X 5/16" , Esterilidade: Estéril, Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 954.546 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,3485 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA , pelo melhor
lance de R$ 0,2300 , com valor negociado a R$ 0,2200 e a quantidade de 954.546 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/03/2023
11:01:29

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VMB DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF: 41.414.934/0001-
57, Melhor lance: R$ 0,2300, Valor Negociado: R$ 0,2200

Fim do documento


